



निर्गम परिणाम निगरानी रूपरेखा

Output Outcome Monitoring Framework

2026-27

भारत सरकार
गृह मंत्रालय

Government of India
Ministry of Home Affairs

विषय सूची
TABLE OF CONTENTS

S.No.	Name of Schemes	Grants No	Page No. Hindi	Page No. English
	Relief and Rehabilitation for Migrants and Repatriates (CS) / प्रवासियों और प्रत्यावर्तियों के लिए राहत और पुनर्वास (सीएस)			
1.	Repatriates from Sri Lanka / श्रीलंका से स्वदेश लौटे लोग	49	1	1
2.	Central Scheme for Assistance to Civilian Victims of Terrorist and Communal Violence/ आतंकवादी और सांप्रदायिक हिंसा के नागरिक पीड़ितों को सहायता हेतु केंद्रीय योजना	49	1-2	1-2
3.	Financial Assistance to West Pakistani Refugees (WPRs) settled in J&K / जम्मू-कश्मीर में बसे पश्चिमी पाकिस्तानी शरणार्थियों (डब्ल्यूपीआर) को वित्तीय सहायता	49	2	2
	Helicopter Services (CS) / हेलीकॉप्टर सेवाएं (सीएस)			
4.	Helicopter Services in North Region / पूर्वोत्तर क्षेत्र में हेलीकॉप्टर सेवाएं	49	3	2-3
5.	Helicopter Services in Jammu and Kashmir, Ladakh, and Himachal Pradesh / जम्मू और कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश में हेलीकॉप्टर सेवाएं	49	3	3
6.	Disaster Management: Infrastructure for Disaster Management (CS) / आपदा प्रबंधन: आपदा प्रबंधन के लिए बुनियादी ढांचा (सीएस)	49	4-5	4-5
7.	Disaster Management: Other Disaster Management Schemes (ODMS) (CS) / आपदा प्रबंधन :अन्य आपदा प्रबंधन योजनाएँ (ओडीएमएस) (सीएस)	49	5-6	5-6
8.	Civic Action Programme (CS) / नागरिक कार्य संबंधी कार्यक्रम (सीएस)	49	7	7
9.	Establishment of Bhartiya Bhasha Anubhag (CS) / भारतीय भाषा अनुभाग की स्थापना (सीएस)	49	8	7-8
10.	IVFRT (Immigration, Visa and Foreigners Registration and Tracking (CS) / आईवीएफआरटी (आप्रवासन, वीजा और विदेशियों का पंजीकरण और ट्रैकिंग (सीएस)	51	9	9
11.	BSF Air Wing, Aircraft/ Riverboat and Helibase (CS) / बीएसएफ एयर विंग, एयरक्राफ्ट / रिवरबोट और हेलीबेस (सीएस)	51	10	10
12.	Scheme for Modernization of Prisons (CS) / कारागारों के आधुनिकीकरण की योजना (सीएस)	51	10-11	11
13.	Support to Poor Prisoners / गरीब कैदियों के लिए सहायता (सीएस)	51	11	11-12
14.	National Forensic Infrastructure Enhancement Scheme (NFIES) / राष्ट्रीय फोरेंसिक अवसंरचना संवर्धन योजना (एनएफआईएस)	51	12	12

1. Relief and Rehabilitation for Migrants and Repatriates (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
85.01	a. Repatriates from Sri Lanka					
	1. Relief assistance to Sri Lankan refugees staying in camps in Tamil Nadu and Odisha	1.1. Number of Sri Lankan beneficiaries provided with relief (Cash Dole, food, clothing, utensils).	56,844	1. Rehabilitation of displaced families staying in the camps in Tamil Nadu and Odisha	1.1. Number of beneficiaries staying in camps in Tamil Nadu and Odisha provided relief assistance.	56,844 ¹
		1.2. Number of Sri Lankan Women beneficiaries provided with relief (Cash Dole, food, clothing, utensils).	29,304			
	b. Central Scheme for Assistance to Civilian Victims of Terrorist and Communal Violence					
	1. Timely reimbursement to State/District Authorities concerned	1.1. % timely payments completed for reimbursement ²	100	1. Effective implementation of “Central scheme for Assistance to Civilian victims/ family of Victims of Terrorist/ Communal/LWE violence and Cross Border Firing and Mine/IED blasts	1.1. Number of beneficiary families provided with financial assistance	Targets not amenable ³
	2. Disbursement of claims through DBT	2.1 % of reimbursement claims from Government settled by	100			

¹ 56,844 beneficiaries in Tamil Nadu and 16 in Odisha.² Within 20 working days after receiving the proposal complete in all respect from the State/District Authority's as per the guidelines of the scheme.³ Targets cannot be fixed since No. of claims received depends on No. of incidents occurring and subsequent receipt of reimbursement proposals received from the State / District Authority concerned.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
		MHA after all the relevant documents are received from State Government		on Indian Territory (CSACV)"		
c. Financial Assistance to West Pakistani Refugees (WPRs) settled in J&K						
	1. Provision of financial assistance of Rs.5.5 lakh per family to WPR families settled in J&K	1.1. % timely payments completed for reimbursement ⁴	100 ⁵	1. Enhancement of income of eligible WPR families for running small businesses or carrying out other land-based activities	1.1. Number of refugees provided with financial assistance	Targets not amenable ⁶

2. Helicopter Services (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
106.20	a. Helicopter Services in North East Region					

⁴ after receiving the proposal from the state and district authorities as per the guidelines

⁵ There are no fixed targets Disbursement of financial assistance is based on the authenticated proposals as and when furnished by the Government of Jammu and Kashmir

⁶ The time-line of the WPR has been extended upto 31.03.2026. However, it has not been reached saturation yet. Therefore, the time-line of the sub scheme may be extended beyond 31.03.2026.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
	1. The scheme will improve connectivity to inaccessible and remote areas of NE Region	1.1. Number of flying hours in the FY against sanctioned flying hours. 1.2. Number of trips completed (cumulative) ⁷	4,500 7,000	1. Help in improving connectivity to inaccessible areas of NE Region	1.1. Number of beneficiaries/ passengers travelled	45,000
b. Helicopter Services in Jammu and Kashmir, Ladakh, and Himachal Pradesh						
	1. The scheme will improve connectivity to inaccessible and remote areas of J&K, Ladakh and H.P.	1.1. Number of flying hours in the FY against sanctioned flying hours (hrs.) 1.2. Number of trips completed (cumulative) ⁸	980 1,600	1. Help in improving connectivity to inaccessible areas of J&K, Ladakh and H.P.	1.1. Number of passengers travelled in the FY	8,000

⁷ Baseline year: 2023-24; FY 2023-24: 3743 & FY 2024-25: 4255

⁸ No. of trips (1600) provided in the OOMF (2026-27) document is target to be met during the FY 2026-27.

3. Disaster Management: Infrastructure for Disaster Management (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
100.00	1. Provision of Office infrastructure for the National Disaster ⁹ Response Force (NDRF)	1.1. Number of the office buildings (under construction) at NDRF battalions and RRCs	20	1. Occupancy of Office Buildings constructed	1.1. % occupancy of Office buildings constructed in FY 2026-27	100
		1.2. % of physical progress of office Buildings (under construction) at NDRF battalions and RRCs	77		1.2. % occupancy (cumulative) of Office buildings constructed till FY 2026-27	83
	2. Provision of residential infrastructure for the National Disaster Response Force (NDRF)	2.1 Number of residential Quarters (under construction) at NDRF battalions	424	2. Occupancy of residential quarters constructed	2.1 % occupancy of residential Quarters constructed in FY 2026-27	100
		2.2 % of physical progress of Residential Quarters (under construction) at NDRF battalions	63		2.2 % occupancy (cumulative) of residential Quarters/buildings constructed till FY 2026-27	93
	3. Capacity Building to the NDRF, SDRF personnel, community awareness volunteers and other stakeholders etc.	3.1. Number of personnel to be trained	8,700			

⁹ The scheme is valid upto financial year 2025-26 and proposal for extension of timelines for scheme and addition of new sub-schemes is under consideration with MHA. However, draft targets for on-going sub schemes only are prepared.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
	4. Utilization of National Institute of Disaster Management (NIDM) Capacity.	4.1. Number of trainings to be conducted.		72	3. Training capacity to be enhanced	3.1. Number of personnel to be trained	4,320

4. Disaster Management: Other Disaster Management Schemes (ODMS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
0.04	1. Capacity Building & Establishing early warning system	1.1. Number of training programmes conducted.		16	1. Sensitization to the existing systems of DM at the various executive and Policy making levels of the government	1.1. Number of IAS/CSOs to be trained in Disaster Management (DM)	1,650
		1.2. Number of cities evaluated as per Earthquake Disaster Risk Index (EDRI)		16	2. Knowledge about cities which are at higher risk for earthquakes	2.1 No. of cities utilizing the EDRI Report	16

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
		1.3. Number of training programs (use of GIS application for different hazards such as earthquake, landslide, cyclone, GLOF, floods, urban floods, etc.) conducted for capacity building of stakeholders.	4	3. Capacity building of stakeholders on use of GIS in disaster risk reduction	3.1. Number of personnel trained in the FY	100
		1.4. Number of web GIS based application developed and integrated	Target not amenable	4. Publishing web GIS based application	4.1. Number of people who accessed the application for State and District Level disaster management authorities.	Target not amenable ¹⁰
		1.5. Number of police personnel across 56 cities successfully trained in radiological emergency management and safety protocols	56	5. Reduction in country wise average loss of life due to major Nuclear and radiological disaster	5.1. Number of cities where Personal detects and respond to NR related emergencies with efficient use of technologies was carried out.	23

¹⁰ Given the dynamic and event-driven nature of disaster management, the activities under this scheme are continuous and adaptive, requiring sustained maintenance, data updates and analytical interventions before, during and after disaster events. Consequently, it is neither practical nor technically feasible to define fixed, quantifiable targets for this scheme.

5. Civic Action Programme (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
20.00	1. Funds will be provided to CAPFs deployed in areas other than NE and J&K to carry out Civic Action Plan	1.1. Estimated number of activities carried out in the current FY	860 ¹¹	1. Boosting image of armed forces among the local populace and help in building confidence while deployed in far flung areas other than NE and J&K	1.1. Estimated number of people reached out through these activities (in Lakh)	2.10

6. Establishment of Bhartiya Bhasha Anubhag (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
50.00	1. (i) Creation & operational of data Centre and (ii) Enhancement of Multilingual translation software	1.1. Website is live and functional	5,000	1. Documents translation	1.1. Number of Documents translated	20,000

¹¹ (i) Repair to community buildings to include schools, hospitals, health centers, community halls etc. (ii) Running of health, medical, dental, veterinary camps to include the provisioning of medical equipment and stores etc. to existing hospitals/nursing homes. (iii) Human Resources Development to include imparting of vocational training, conduct of education excursions by the students to places of national interest and the like, organized career counseling, training and coaching etc. (iv) Initiation of small projects in improvement and care of livestock, beekeeping, fisheries, agriculture techniques, orchards, forestry carpet and/or handloom weaving, hosiery etc. (v) Improvement of roads/ tracks. (vi) Sanitation and hygiene through extension services and social education. (vii) Drinking water, basic precautions and system of storage. (viii) Development of sources of non-conventional energy. (ix) Development of handicraft and cottage industries. (x) Assistance during natural calamities. (xi) Water harvesting structure. (xii) Sports facilities. (xiii) Distribution of transistor. (xiv) Pre-recruitment training & (xv) Nasha Mukt Bharat Abhiyan.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
	Bharti Multilingual Anuvad Sarthi.						

1. Immigration, Visa and Foreigners Registration and Tracking (IVFRT) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
245.00	1. Providing the facility of Visa Issuance System with Biometrics	1.1. Number of Indian Missions where IVFRT Visa issuance and Biometric capture facility ¹	5	1. Providing a safe and secure world-class immigration system for checking travel documents	1.1. Number of Immigration Check Posts with technology enabled visa authentication based on biometrics ID	5

¹ Indicators are subject to readiness of Indian Missions concerned. Currently 200 Indian Missions have been covered. Indicators are subject to readiness and availability of leased line connectivity at Immigration posts (ICPs). Currently 114 ICPs have been covered.

2. BSF Air Wing, Aircraft/ Riverboat and Helibase (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
95.05	1. Providing the provision of Maintenance of aircraft by Air Wing under Border Security Forces	1.1. Number of available services in flying conditions. Embraer – 01 Mi 17 1V – 04 Mi 17 V5 – 03 Cheetah – 01 ALH/Dhruv -06 Total - 15 ²	57	1. Improving utilization of aircrafts	1.1. Average % utilization of Aircraft/helicopter (Activity) ³	68
	2. Providing the provision of Maintenance of river boats by Air Wing under BSF	2.1 Number of available river boats in operating conditions in the current FY	34	2. Improving utilization of river boats	2.1 Average % utilization of River Boats in operating hours (Activity)	100

² Name of Aircraft – Embraer (1); Name of Helicopter - MI-17 IV (4), MI-17 V5 (3), Cheetah (1), ALH Dhruv -06

³ Two Helicopters will be under Major inspection at HAL Bengaluru during each quarter.

3. Scheme for Modernization of Prisons (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
300.00	1. Strengthening security infrastructure in Prisons ⁴	1.1. Number of security equipment provided to the Prisons.	Target not amenable	1. Security infrastructure upgraded ⁵	1.1. Number of prisons where infrastructure upgraded/strengthened	Target not amenable

4. Support to Poor Prisoners (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
2.00	1. Providing financial assistance to poor prisoners ⁶	1.1. Number of States/UTs that have constituted District Empowered committee	36	1. Timely release of prisoners from jail ⁷	1.1. Number of under trial prisoners benefitted.	Target not amenable

⁴ Security equipment includes but not limited to Baggage Scanners/ Door Frame Metal Detector /Handheld Metal Detector Security Poles/ Jamming Solutions etc.

⁵ Each prison has distinct requirements, and it is not imperative for all facilities nationwide to undergo infrastructure upgrades. The decision regarding the number of prisons to be strengthened or modernized falls within the purview of the respective State Governments. Therefore, assigning a target is not feasible.

⁶ Cumulative since FY 2024-25

⁷ The target cannot be established, as prisoners are identified on a case-by-case basis and subsequently recommended by the respective Committees. Security equipment includes but not limited to Baggage Scanners/ Door Frame Metal Detector /Handheld Metal Detector Security Poles/ Jamming Solutions etc. The funds allocated to the project are distributed across various components, making it unfeasible to establish specific targets. Each prison has distinct requirements, and it is not imperative for all facilities nationwide to undergo infrastructure upgrades. The decision regarding the number of prisons to be strengthened or modernized falls within the purview of the respective State Governments. Therefore, assigning a target is not feasible.

	1.2. Number of States/UTs where State level Oversight Committee has been constituted	36	1.2. Number of convicted prisoners benefitted.	Target not amenable
--	--	----	--	---------------------

5. National Forensic Infrastructure Enhancement Scheme (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output ⁸	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
130.00	1. Expansion of educational facilities in the field of Forensic Science	1.1. Number of National Forensic Science University (NFSU) off-campus operationalized. ⁹	Target not amenable	1 . Increasing assistance in disposal of forensic cases	1 . 1 . Number of cases disposed of by CFSLs	1,000
	2. Expansion of Central Forensic Science Laboratories	2.1 Number of forensic science laboratories operationalized	Target not amenable	2. Creation of trained and skilled manpower in the field of Forensic Science.	2.1 Number of students graduating from NFSU	1,000

⁸ The construction is dependent on several factors, including the acquisition of land (which is dependent on the State Government), funding, and the cooperation of key stakeholders.

⁹ Additionally, the labs and off-campus facilities are planned to be co-located. Given the variability of these factors, it is infeasible to assign specific targets.

1. प्रवासियों और संप्रत्यावर्तित के लिए राहत और पुनर्वास (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
85.01	<p>I. श्रीलंका से संप्रत्यावर्तित</p> <p>1. तमिलनाडु और ओडिशा में शिविरों में रहने वाले श्रीलंकाई शरणार्थियों को राहत सहायता</p> <p>1.1. श्रीलंका के लाभार्थियों की संख्या जिन्हें राहत (नकद सहायता, भोजन, कपड़े, बर्तन) प्रदान की गई।</p> <p>1.2. श्रीलंका के महिला लाभार्थियों की संख्या जिन्हें राहत (नकद सहायता, भोजन, कपड़े, बर्तन) प्रदान की गई।</p> <p>II. आतंकवादी और सांप्रदायिक हिंसा के नागरिक पीड़ितों की सहायता के लिए केंद्रीय योजना</p> <p>1. संबंधित राज्य/जिला प्राधिकरणों को समय पर प्रतिपूर्ति।</p> <p>1.1. प्रतिपूर्ति हेतु पूर्ण की गई समयबद्ध भुगतानों का प्रतिशत²</p> <p>2. डीबीटी के माध्यम से दावों का संवितरण</p> <p>2.1 राज्य सरकार से सभी प्रासंगिक दस्तावेज प्राप्त होने के बाद गृह</p>			56,844	<p>1. तमिलनाडु और ओडिशा में शिविरों में रहने वाले लाभार्थियों की संख्या जिन्हें राहत सहायता प्रदान की गई।</p> <p>1.1. तमिलनाडु और ओडिशा में शिविरों में रहने वाले लाभार्थियों की संख्या जिन्हें राहत सहायता प्रदान की गई।</p>	56,844 ¹

¹ तमिलनाडु में 56,844 लाभार्थी और ओडिशा में 16 लाभार्थी।

² योजना के दिशानिर्देशों के अनुसार राज्य/जिला प्राधिकरण से सभी पहलुओं में प्रस्ताव प्राप्त होने के बाद 20 कार्य दिवसों के भीतर पूर्ण किया जाना चाहिए।

³ लक्ष्य तय नहीं किए जा सकते क्योंकि प्राप्त दावों की संख्या संबंधित राज्य/जिला प्राधिकरण से प्राप्त प्रतिपूर्ति प्रस्तावों की संख्या और बाद में प्राप्त प्रतिपूर्ति प्रस्तावों की प्राप्ति पर निर्भर करती है।

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)		निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	
		मंत्रालय द्वारा निपटान किए गए सरकारी प्रतिपूर्ति दावों का प्रतिशत।		भारतीय क्षेत्र पर सीमा पार गोलीबारी और खदान/आईईडी विस्फोट (सीएसएसीवी)"			
III. जम्मू और कश्मीर में बसे पश्चिमी पाकिस्तानी शरणार्थियों (डब्ल्यूपीआर) को वित्तीय सहायता							
	1. जम्मू एवं कश्मीर में ⁴ 1.1. % प्रतिपूर्ति के लिए समय पर भुगतान पुनर्वासित पश्चिमी पाकिस्तान शरणार्थी परिवारों को प्रति परिवार ₹5.5 लाख की वित्तीय सहायता का प्रावधान	100 ⁴	1. लघु व्यवसाय चलाने या अन्य भूमि-आधारित गतिविधियों को करने के लिए पात्र डब्ल्यूपीआर. परिवारों की आय में वृद्धि।"	1.1. वित्तीय सहायता प्रदान किए गए शरणार्थियों की संख्या।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते		

⁴ दिशानिर्देशों के अनुसार राज्य और जिला अधिकारियों से प्रस्ताव प्राप्त करने के बाद

2. हेलीकॉप्टर सेवा (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
106.20	I. पूर्वोत्तर क्षेत्र में हेलीकॉप्टर सेवाएं					
	1. इस योजना से पूर्वोत्तर क्षेत्र के दुर्गम और दूरदराज के क्षेत्रों में संपर्क में सुधार होगा	1.1. वित वर्ष में स्वीकृत उड़ान घंटों के मुकाबले वास्तविक उड़ान घंटों की संख्या।	4,500	1. पूर्वोत्तर क्षेत्र के दुर्गम क्षेत्रों के लिए संपर्क में सुधार करने में सहायता	1.1. यात्रा करने वाले लाभार्थियों/यात्रियों की संख्या।	45,000
		1.2. पूर्ण किए गए यात्राओं की संख्या ⁵ (संचयी)	7,000			
	II. जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश में हेलीकॉप्टर सेवाएं					
	1. यह योजना जम्मू और कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के दुर्गम और दूरदराज के क्षेत्रों में संपर्क में सुधार करेगी।	1.1. स्वीकृत उड़ान घंटों (घंटों) के मुकाबले वित वर्ष में उड़ान के घंटों की संख्या	980	1. जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के दुर्गम क्षेत्रों में संपर्क सुधारने में सहायता।	1.1. वित वर्ष में यात्रा करने वाले यात्रियों की संख्या	8,000
		1.2. पूर्ण की गई यात्राओं की संख्या (संचयी) ⁶	1,600			

⁵ बेसलाइन वर्ष: 2023-24; वित वर्ष 2023-24: 3743 और वित वर्ष 2024-25: 4255

⁶ ओओओएमएफ (2026-27) दस्तावेज़ में प्रदान की गई यात्राओं की संख्या (1600) वित वर्ष 2026-27 के दौरान पूरी करने का लक्ष्य है।

3. आपदा प्रबंधन: आपदा प्रबंधन के लिए बुनियादी ढांचा (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
100.00	1. राष्ट्रीय आपदा के लिए कार्यालय बुनियादी ढांचा का प्रावधान । ⁷	1.1. कार्यालय की संख्या भवन (निर्माणाधीन) में प्रतिक्रिया बल (एनडीआरएफ) एनडीआरएफ बटालियन और आरआरसी	20	1. निर्मित कार्यालय भवनों का अधिभोग	1.1. वित वर्ष में निर्मित कार्यालय भवनों के अधिभोग का प्रतिशत।	100
		1.2. कार्यालय भवनों की भौतिक प्रगति का % (निर्माणाधीन) एनडीआरएफ बटालियनों और आरआरसी	77		1.2. वित वर्ष 2026-27 तक निर्मित कार्यालय भवनों का % अधिभोग (संचयी)	83
	2. राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (एनडीआरएफ) के लिए आवासीय अवसंरचना का प्रावधान	2.1 एनडीआरएफ बटालियन में (निर्माणाधीन) आवासीय क्वार्टरों की संख्या	424	2. निर्मित आवासीय क्वार्टरों का अधिभोग।	2.1 वित वर्ष 2026-27 में निर्मित आवासीय क्वार्टरों के अधिभोग का %	100
		2.2 एनडीआरएफ बटालियन में (निर्माणाधीन) आवासीय क्वार्टरों की भौतिक प्रगति का %	63		2.2 वित वर्ष 2026-27 तक निर्मित आवासीय क्वार्टरों/भवनों का अधिभोग % (संचयी)	93
	3. एनडीआरएफ, एसडीआरएफ कार्मिक, सामुदायिक जागरूकता स्वयंसेवकों और अन्य हितधारकों आदि का क्षमता निर्माण	3.1. प्रशिक्षित किए जाने वाले कार्मिकों की संख्या	8,700			

⁷ यह योजना वित्तीय वर्ष 2025-26 तक वैध है और योजना की समय सीमा बढ़ाने और नई उप-योजनाओं को जोड़ने के प्रस्ताव पर गृह मंत्रालय (एमएचए) में विचार किया जा रहा है। हालांकि, केवल चल रही उप योजनाओं के लिए ड्राफ्ट लक्ष्य तैयार किए जाते हैं।

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
4. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान (एनआईडीएम) की क्षमता का उपयोग।	4.1. आयोजित किए जाने वाले प्रशिक्षणों की संख्या।	72	3. प्रशिक्षण क्षमता को बढ़ाया जाना है।	3.1. प्रशिक्षित किए जाने वाले कार्मिकों की संख्या	4,320	

4. आपदा प्रबंधन: अन्य आपदा प्रबंधन योजनाएं (ओडीएमएस) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
0.04	1. क्षमता निर्माण और प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली की स्थापना	1.1. आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या।	16	1. सरकार के विभिन्न कार्यकारी और नीति निर्माण स्तरों पर डीएम की मौजूदा प्रणालियों के प्रति संवेदीकरण।	1.1. आपदा प्रबंधन (डीएम) में प्रशिक्षित किए जाने वाले आईएएस/सीएसओ की संख्या	1,650
		1.2. भूकंप आपदा जोखिम सूचकांक (ईडीआरआई) के अनुसार मूल्यांकन किए गए शहरों की संख्या	16	2. उन शहरों के बारे में जानकारी जो भूकंपों के लिए अधिक जोखिम में हैं।	2.1. ईडीआरआई रिपोर्ट का उपयोग करने वाले शहरों की संख्या	16

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
		1.3. हितधारकों के क्षमता निर्माण हेतु आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या (विभिन्न आपदाओं जैसे भूकंप, भूस्खलन, चक्रवात, जीएलओएफ, बाढ़, शहरी बाढ़ आदि के लिए जीआईएस अनुप्रयोग का उपयोग)।	4	3. आपदा जोखिम न्यूनीकरण (DRR) में जीआईएस के उपयोग पर हितधारकों का क्षमता निर्माण।	3.1. वित्तीय वर्ष में प्रशिक्षित कर्मियों की संख्या।	100
		1.4. विकसित और एकीकृत किए गए वेबलक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	4	वेब जीआईएस आधारित अनुप्रयोग प्रकाशित करना	4.1. राज्य और जिला स्तर के आपदा प्रबंधन प्राधिकरणों के लिए अनुप्रयोग का उपयोग करने वाले व्यक्तियों की संख्या।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ⁸
		1.5. रेडियोलॉजिकल आपातकालीन प्रबंधन और सुरक्षा प्रोटोकॉल में सफलतापूर्वक प्रशिक्षित किए गए 56 शहरों के पुलिस कर्मियों की संख्या।	56	5. प्रमुख परमाणु और विकिरण आपदाओं के कारण देशवार औसत जनहानि में कमी	5.1. उन शहरों की संख्या जहाँ आधुनिक तकनीकों के कुशल उपयोग के साथ कर्मियों द्वारा परमाणु और विकिरण संबंधी आपात स्थितियों का पता लगाने और प्रतिक्रिया देने का कार्य किया गया।	23

⁸ आपदा प्रबंधन की गतिशील और घटना-संचालित प्रकृति को देखते हुए, इस योजना के तहत गतिविधियां नियंत्र और अनुकूली हैं, जिनके लिए आपदा घटनाओं से पहले, दौरान और बाद में नियंत्र रखरखाव, डेटा अपडेट और विश्लेषणात्मक हस्तक्षेप की आवश्यकता होती है। नतीजतन, इस योजना के लिए निश्चित, मात्रात्मक लक्ष्यों को परिभाषित करना न तो व्यावहारिक है और न ही तकनीकी रूप से संभव।

5. नागरिक कार्यवाई कार्यक्रम (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
20.00	1. पूर्वोत्तर और जम्मू-कश्मीर के अलावा अन्य क्षेत्रों में तैनात सीएपीएफ को नागरिक कार्य योजना (सिविक एकशन प्लान) चलाने के लिए धन प्रदान किया जाएगा।	1.1. वर्तमान वित वर्ष में की गई गतिविधियों की अनुमानित संख्या	860 ⁹	1. पूर्वोत्तर और जम्मू-कश्मीर के अलावा अन्य दूरदराज के क्षेत्रों में तैनाती के दौरान स्थानीय जनता के बीच सशस्त्र बलों की छवि को बेहतर बनाना और आत्मविश्वास पैदा करने में मदद करना।	1.1. इन गतिविधियों के माध्यम से पहुंच बनाए गए लोगों की अनुमानित संख्या (लाख में)	2.10

⁹ i) स्कूलों, अस्पतालों, स्वास्थ्य केंद्रों, सामुदायिक हॉल आदि को शामिल करने के लिए सामुदायिक भवनों की मरम्मत। ii) चिकित्सा उपकरण और स्टोर आदि के प्रावधान को शामिल करने के लिए स्वास्थ्य चिकित्सा, डैंटल, पशु चिकित्सा शिविर चलाना। मौजूदा अस्पतालों नसिंग होम्स को। iii) मानव संसाधन विकास में व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करना, छात्रों द्वारा राष्ट्रीय हित के स्थानों पर शिक्षा क्रमण का संचालन और इसी तरह, संगठित कैरियर परामर्श, प्रशिक्षण और कोचिंग आदि शामिल हैं। iv) पशुधन, मधुमक्खी पालन, मत्स्य पालन, कृषि तकनीक, बाग, वानिकी कालीन और या हथकरघा बुनाई, होजरी आदि के सुधार और देखभाल में छोटी परियोजनाओं की शुरुआत। v) सड़कों परियों में सुधार। vi) विस्तार सेवाओं और सामाजिक शिक्षा के माध्यम से स्वच्छता एवं स्वास्थ्यकर व्यवहार। vii) पेयजल, बुनियादी सावधानियां और भंडारण की व्यवस्था। viii) गैर-पारंपरिक ऊर्जा के स्रोतों का विकास। ix) हस्तशिल्प और कुटीर उद्योगों का विकास। x) प्राकृतिक आपदाओं के दौरान सहायता। xi) जल संचयन संरचना। xii) खेल सुविधाएँ। xiii) ट्रांजिस्टर का वितरण। xiv) भर्ती पूर्व प्रशिक्षण और xv) नशा मुक्त भारत अभियान।

6. भारतीय भाषा अनुभाग की स्थापना(सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27			
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
50.00	1. डेटा सेंटर का निर्माण व संचालन एवं (ii)बहुभाषी अनुवाद सॉफ्टवेयर भारती बहुभाषी अनुवाद सारथी का संवर्धन	1.1. वेबसाइट सक्रिय एवं कार्यशील है		5,000	1. दस्तावेजों का अनुवाद	1.1. अनुवादित दस्तावेजों की संख्या	20,000

1. आप्रवासन, वीजा और विदेशी पंजीकरण और ट्रैकिंग (आईवीएफआरटी) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)		निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	
245.00	1. बायोमेट्रिक के साथ वीजा जारी करने की प्रणाली की सुविधा प्रदान करना।	1.1. भारतीय मिशनों की संख्या जहां आईवीएफआरटी वीजा जारी करना और बायोमेट्रिक कैचर की सुविधा उपलब्ध है।	5	1. यात्रा दस्तावेजों की जांच के लिए एक सुरक्षित और संरक्षित विश्व स्तरीय आप्रवासन प्रणाली प्रदान करना।	1.1. प्रौद्योगिकी-युक्त आप्रवासन चेक पोस्टों की संख्या। बायोमेट्रिक्स आईडी के आधार पर वीजा प्रमाणीकरण ³	5	

2. बीएसएफ एयर विंग, एयरक्राफ्ट/रिवरबोट और हेलीबेस (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)		निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	
95.05	1. सीमा सुरक्षा बल के एयर विंग के तहत विमानों के रख-रखाव का प्रावधान करना।"	1.1. उपलब्ध सेवाओं की संख्या (उड़ान योग्य स्थिति में) कुल - 15 ¹	57	1. विमानों के उपयोग में सुधार	1.1. वायुयान/हेलीकॉप्टर (गतिविधि) का औसत % उपयोग	68 ²	
	2. बीएसएफ के तहत एयर विंग द्वारा नदी नौकाओं के रखरखाव का प्रावधान प्रदान करना	2.1 वर्तमान वित वर्ष में परिचालन स्थितियों में उपलब्ध नदी नौकाओं की संख्या।		2. नदी नौकाओं के उपयोग में सुधार	2.1 नदी नौकाओं के परिचालन घंटे (गतिविधि) में औसत प्रतिशत उपयोग	100	
			34		2.2 नदी नौकाओं के परिचालन घंटे में औसत प्रतिशत उपयोग		

3. जेलों के आधुनिकीकरण की योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)		निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	

¹ विमान का नाम - एम्ब्रेयर (1); हेलीकॉप्टर का नाम - MI-17 IV (4), MI-17 V5 (3), चीता (1), Alh Dhruv -06

² प्रत्येक तिमाही के दौरान एचएल बैंगलुरु में दो हेलीकॉप्टरों का प्रमुख निरीक्षण किया जाएगा।

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
300.00	1. जेलों में सुरक्षा बुनियादी ढांचे को मजबूत करना ³	1.1. जेलों को प्रदान किए गए सुरक्षा उपकरणों की संख्या।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	1. सुरक्षा बुनियादी ढांचे को उन्नत किया गया ⁴	1.1. जेलों की संख्या जहां बुनियादी ढांचे को उन्नत/मजबूत किया गया है	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

4. गरीब कैदियों को समर्थन (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
2.00	1. गरीब कैदियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना ⁵	1.1. उन राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों की संख्या जिन्होंने जिला अधिकार प्राप्त समिति का गठन किया है	36	1. जेल से कैदियों की समय परिहाइ ⁶	1.1. लाभान्वित विचाराधीन कैदियों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
		1.2. राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों की संख्या जहां राज्य स्तरीय निगरानी समिति का गठन किया गया है	36		1.2. लाभान्वित दोषसिद्ध बंदियों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

³ सुरक्षा उपकरणों में बैगेज स्कैनर / डोर फ्रेम मेटल डिटेक्टर / हैंडहेल्ड मेटल डिटेक्टर सुरक्षा पोल / जैमिंग समाधान आदि शामिल हैं लेकिन इन्हीं तक सीमित नहीं हैं।

⁴ परियोजना को आवंटित धनराशि विभिन्न घटकों में वितरित की जाती है, जिससे विशिष्ट लक्ष्य स्थापित करना असंभव हो जाता है।

⁵ वित वर्ष 2024-25 के बाद से संचयी

⁶ लक्ष्य स्थापित नहीं किया जा सकता है, क्योंकि कैदियों की पहचान मामला-दर-मामला आधार पर की जाती है और बाद में संबंधित समितियों द्वारा सिफारिश की जाती है।

5. राष्ट्रीय फोरेंसिक अवसंरचना संवर्धन योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	निर्गम ⁷	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
130.00	1. फोरेंसिक विज्ञान के क्षेत्र में शैक्षिक सुविधाओं का विस्तार	1.1. संचालित राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय (एनएफएसयू) के ऑफ-कॉर्पसों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	1. (फोरेंसिक) मामलों के निपटान में सहायता बढ़ाना।	1.1. सीएफएसएल द्वारा निपटाए गए मामलों की संख्या	1,000
	2. केंद्रीय फोरेंसिक विज्ञान प्रयोगशालाओं का विस्तार	2.1 फोरेंसिक विज्ञान प्रयोगशालाओं की संख्या परिचालन में लाया गया।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	2. फोरेंसिक विज्ञान के क्षेत्र में प्रशिक्षित और कुशल जनशक्ति का सृजन।	2.1 एनएफएसयू से स्नातक होने वाले छात्रों की संख्या	1,000

⁷ निर्माण कई कारकों पर निर्भर करता है जिसमें भूमि का अधिग्रहण (जो राज्य सरकार पर निर्भर करता है) , वित्तपोषण और प्रमुख हितधारकों का सहयोग शामिल हैं। इसके अतिरिक्त, प्रयोगशालाओं और ऑफ-कॉर्पस सुविधाओं को सह-स्थित करने की योजना है। इन कारकों की परिवर्तनशीलता को देखते हुए, विशिष्ट लक्ष्य निर्धारित करना असंभव है।